Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1185 / SYT-NV Đồng Nai, ngày  13  tháng 3 năm  2020

V/v tăng cường quản lý

sử dụng khẩu trang trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh.

Kính gửi:

        - Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

        - Giám đốc Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

        - Giám đốc Bệnh viện ngoài công lập.

Sở Y tế tiếp nhận Công văn số 263/KCB-ĐD&KSNK ngày 06/3/2020 của

Cục Quản lý khám chữa bệnh – Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý

sử dụng khẩu trang trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Trước tình hình bệnh dịch viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona 2019

diễn biến phức tạp, một số đối tượng lợi dụng thực tế nhu cầu về sử dụng khẩu

trang tăng cao, thu gom khẩu trang y tế (Loại dùng một lần) đã qua sử dụng, để

tái chế, bán ra thị trường làm tăng nguy cơ lây lan bệnh dịch, mất an toàn cho

người sử dụng. Hành vi này vi phạm quy định của Luật Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm số 03/2007/QH12. Để tăng cường kiểm soát lây nhiễm bệnh dịch

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân

viên y tế và cộng đồng. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn vị triển

khai thực hiện tốt những nội dung sau đây:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn đặc

biệt việc quản lý chất thải y tế và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân trong

đó có khẩu trang phòng bệnh tại Hướng dẫn Phòng và kiểm soát lây nhiễm vi rút

Corona 2019 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban hành theo Quyết định

số 468/QĐ-BYT ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và các quy

định liên quan hiện hành;

2. Bảo đảm đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân, khẩu trang y tế sử dụng

tại đơn vị có nguồn gốc rõ ràng và đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng theo quy

định. Nghiêm cấm việc thu gom, vận chuyển, chuyển giao phương tiện phòng hộ

cá nhân và khẩu trang đã qua sử dụng trái phép dưới mọi hình thức;

Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

2

3. Phối kết hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong thanh tra, kiểm tra,

giám sát việc thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải y tế đặc biệt phương tiện

phòng hộ cá nhân và khẩu trang đã qua sử dụng, nếu để xảy ra sai phạm sẽ phải

hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật;

Nhận được Văn bản, yêu cầu Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện và

báo cáo kết quả sau khi tổ chức thực hiện gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ)

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (Cục QLKCB);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phòng ban chuyên môn VP –SYT;

- Wesite Sở Y tế.

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-03-13T15:07:53+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!